
Zápisnica č. 8/2024  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 11. 9. 2024 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
Overovateľ: Veronika Trajlínková 
 
 
1/ Schválenie programu rokovania a voľba overovateľa zápisnice 
 
Uznesenie č. 24-08/1.051: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania a za overovateľku zápisnice volí V. Trajlínkovú. 
  
Uznesenie č. 24-08/1.052: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení členov Komisie 
o skutočnostiach nasvedčujúcich ich vylúčeniu rozhodla predsedníčka Komisie o vylúčení člena Komisie 
V. Rumana z rokovania o bode 2, o vylúčení člena Komisie R. Kutaša z rokovania o bodoch 4 a 5 
a o vylúčení člena Komisie T. Janíska z rokovania o bode 3.  
 
 
2/ SK č.: 0084/SKO/2024 zo dňa 20. 3. 2024 
Podnet č. 0052/SO/2024                                                                  
(na vysielanie upútavky na program Mastičkár zo dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:26:03 hod./                   
programová služba Jednotka)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 9 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z.) 
ÚK: Slovenská televízia a rozhlas                                                                   číslo autorizácie: AT/22 
 
Uznesenie č. 24-08/2.053: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých 
podľa § 108 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých 
zákon v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona                              
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 
zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla v správnom konaní č. 0084/SKO/2024, že účastník konania Slovenská 
televízia a rozhlas, Mlynská dolina, 845 45 Bratislava, IČO: 56 398 255, 
 

 
porušil 

 
povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase 

porušenia povinnosti 

 
tým, že odvysielal na programovej službe Jednotka, dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:26:03 hod., upútavku 
na program Mastičkár, ktorú neoznačil v primeranom čase príslušným obsahovým deskriptorom,                   
čím došlo k nesprávnemu uplateneniu vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky  
č. 328/2023 Z. z. o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej len „vyhláška 
328/2023 Z. z.“) 

 



za čo mu ukladá 

 
podľa ustanovenia § 148 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 300,- €, slovom tristo 
eur.  

 
V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti rozhodnutia, 
ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, BIC/SWIFT: 
SPSRSKBAXXX, VS**24, KS6548. 

 
Úloha č. 24-08/050: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 28. 9. 2024                          Z: ReO  
 

 
3/ SK č.: 0012/SKI/2024 zo dňa 17. 6. 2024 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00551  
(audiovizuálne dielo Neobyčajný svet)  
(vo veci možného porušenia § 13 ods. 3 zákona č. 40/2015 Z. z.) 
ÚK: Technické služby Brezno, Kino Mostár 

 
Uznesenie č. 24-08/3.054: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých 
podľa § 108 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých 
zákon v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona  
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z., postupom podľa § 41 ods. 7 zákona č. 40/2015 
Z. z. v spojení s § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 71/1967 Zb.“) rozhodla, že správne konanie č. 0012/SKI/2024 
zo dňa 17. 6. 2024, vedené s účastníkom konania Technické služby Brezno, Rázusova 940/16 97701 
Brezno, IČO: 00183067, vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 13 ods. 3 zákona                          
č. 40/2015 Z. z. 

 
zastavuje, 

 
pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 

 
Úloha č. 24-08/051: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o zastavení správneho konania a doručí ho 
účastníkovi konania. 
T: 28. 9. 2024                          Z: ReO 

 
Úloha č. 24-08/052: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok správneho konania. 
T: 9. 9. 2024                          Z: PgO 
 
 



4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0177/SO/2024                                                                       
(na vysielanie programu Modrá lagúna zo dňa 22. 6. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA-SLOVAKIA, spol. s r.o.                                       číslo autorizácie: AT/17 
 
 
Uznesenie č. 24-08/4.055: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) 
ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 
zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. z. začína správne konanie 
voči vysielateľovi MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej 
v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že na programovej službe TV MARKÍZA odvysielal 
dňa 22. 6. 2024 v čase o cca 6:59 hod. program Modrá lagúna, ktorý označil obsahovými deskriptormi 
násilie a strach, pričom predmetný program mohol obsahovať aj kritériá nevhodnosti podľa § 5 (sex)                  
a § 7 (nahota) vyhlášky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania 
(ďalej len „vyhláška č. 328/2023 Z. z.“), čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky č. 328/2023 
Z. z. 

 
Úloha č. 24-08/053: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci.  
T: 25. 9. 2024                          Z: ReO 

 
Úloha č. 24-08/054: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o začatí správneho konania. 
T: 23. 9. 2024                          Z: PgO 
 
 
5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. 0181/SO/2024                                                                       
(na vysielanie sponzorských odkazov Clavin Platinum zo dňa 14. 7. 2024)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 11 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA-SLOVAKIA, spol. s r.o.                                       číslo autorizácie: AT/17 

 
Uznesenie č. 24-08/5.056: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.) a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. 0181/SO/2024 smerujúci voči vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa 
MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený.  
 
Úloha č. 24-08/055: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 23. 9. 2024                                        Z: PgO 
 
 



6/ Rôzne 
 
6.1 Termín rokovania Komisie na ochranu maloletých 
 
Termín najbližšieho rokovania Komisie na ochranu maloletých stanovila predsedníčka Komisie                             
na 9. októbra 2024 v čase od 14. do 16. hodiny; rokovanie sa uskutoční v hybridnej forme. 
 
 
V Bratislave dňa 11. 9. 2024              
 
 
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
 
Overovateľ: Veronika Trajlínková 


